Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    1/2

PROJETO DE LEI Nº                                    / 2021

Denomina de Elson Pires Gonçalves a sala de
tomografia do Hospital Regional de Cajazeiras –
HRC - PB.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - A sala de tomografia instalada no Hospital Regional de Cajazeiras – HRC será

denominada de Elson Pires Gonçalves.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessões, 19 de julho de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

2.996

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    2/2

Inegavelmente, os profissionais da saúde, durante todo seu período de exercício de

funções, oferecem uma inestimável contribuição a toda a população, dedicando suas vidas a
cuidar de pessoas que, por vezes, lhe são totalmente desconhecidas, e desenvolvem esses
cuidados baseados em princípios admiráveis, como a ética, a humanização, a solidariedade,
entre outros.

Por essas razões, apenas a natureza de suas profissões já torna esses indivíduos objetos

da mais notável estima de todos os cidadãos, sendo absolutamente justificável toda e
qualquer homenagem apresentada.

Todavia, alguns profissionais se destacam durante sua trajetória de trabalho, por

inúmeras características que tornam difícil até mesmo reproduzi-las textualmente. A
importância da função dos profissionais da saúde é percebida principalmente em momentos
de especial delicadeza e complexidade, como o que vem sendo enfrentado no mundo com a
pandemia de coronavírus, que já se estende há pouco mais de um ano e já causou diversos
danos.

De maneira específica sobre o homenageado, cumpre apresentar que desenvolvia suas

funções como técnico em radiologia, exercendo seu trabalho com compromisso,
responsabilidade e ética por mais de 20 anos no Hospital Regional de Cajazeiras, servindo a
população sempre da maneira mais humanizada e solidária possível, e, quando infelizmente
veio a falecer no ano de 2015, deixou um enorme sentimento de saudade e comoção ente seus
colegas de trabalho e entre todos os que tiveram a grata oportunidade de conhecê-lo.

Por essa razão, considera-se absolutamente justo e justificável as razões de se intitular

um serviço tão importante que será oferecido para a população com o nome de um
profissional que dedicou sua vida a servir todos aqueles que buscavam auxílio no HRC,
eternizando o reconhecimento aos seus esforços e serviços.

Sala das Sessões, 19 de julho de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

JUSTIFICATIVA